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客服中心统一账户平台业务问答集锦 

（截至 2014 年 10 月 16 日） 

 

1.证券账户整合为投资者带来哪些好处？ 

答：证券账户整合更加有利于投资者的业务办理和投资

交易，主要体现在：一码通行，开户申请更便利；一套信息，

查询修改更便捷；降低费用，开立账户更实惠；延长时间，

办理业务更方便；通柜受理，办理业务更经济；一人多户，

投资交易更方便；统一规则，开户销户更便捷；无卡通行，

办理业务更轻松；一码贯通，资产划转更方便；专注客户，

财富管理更专业。 

2.证券账户整合后，投资者开户和销户是否更加便捷？ 

答：是的。一是开户流程得以简化，已有证券账户的投

资者再次申请开立账户时，如个人信息没有变化，无需重复

填报；二是投资者开户统一了开户生效时间；三是投资者销

户当天生效，节省了账户注销成本。 

3.证券账户整合后，投资者是否可以在任何一家证券公

司查询其在所有证券公司的开户情况和账户余额？ 

答：投资者可在任何一家证券公司查询其已开立的所有

证券账户信息，但是只能查询其在该证券公司托管的证券账

户的股份持有情况，不能查询其在其他证券公司的账户持有

情况。 
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4.证券账户整合后，开户费用有哪些变化？ 

答：账户业务的收费项目由证券账户开立、证券账户注

册资料变更、证券账户补办、证券账户合并、挂失转户、证

券账户注销、股东账户卡工本费七项调整为证券账户开立、

账户注册资料变更及账户注销三项。其中，账户资料变更和

账户注销业务暂免收费。 

沪深A股账户的开户费用，由个人90元（两个账户合计，

下同）、机构 900 元，调整为个人 40 元，机构 400 元，其他

账户开户收费不变。个人/机构单开沪深市场其中一个账户

的，按照 20/200 元收取。 

5.对于已有证券账户的投资者，其是否需要办理开通“一

码通”的手续？ 

答：对于已有证券账户的投资者，中国结算将根据投资

者三项关键信息（客户名称、有效身份证明文件类型及号码）

为其配发一码通账户，并建立与现有沪深 A、B 股证券账户

及封闭式基金账户之间的关联关系。关联关系由托管证券公

司确认并以适当方式告知投资者，投资者无需前往证券公司

办理。对于部分证券账户不能确认关联关系的，投资者在未

来临柜办理证券账户新开、关键信息变更、休眠账户激活时

进行确认。 

6. 什么是一码通账户，其与现有证券账户存在什么关

系？  
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答：一码通账户，是记载投资者证券持有及变动总体情

况的证券总账户，现有证券账户是记载投资者参与单个交易

场所及投资特定交易品种的具体情况的证券子账户。在现有

沪深 A、B 股等证券账户基础上，中国结算为每个投资者增

设一码通账户。业务处理按证券子账户处理，再汇总形成一

码通总账。 

现有证券账户体系是以证券账户为核心的单层次账户体

系，同一投资者的不同证券账户之间没有关系。借鉴金融行

业通行做法，在账户整合过程中，中国结算将构建以投资者

为核心的多层次账户体系。 

7. “一码通”账户是否影响当前的证券交易？ 

答：不影响。一码通账户不取代现有证券账户。 

8.拥有一码通账户后，投资者需要变更证券账户信息时，

是否需要去每个有委托交易关系的证券公司办理？  

答：不需要，一码通上线后，中国结算为投资者维护一

套账户资料，投资者变更账户信息可去任意一家具有委托交

易关系的证券公司办理即可。 

9.统一账户平台上线以后，投资者若在多家证券公司开

户，是否可以通过其中一家证券公司卖出一码通账户中的所

有股票？ 

答：不可以。投资者仍然使用现有证券账户申报交易，

投资者在一家证券公司只能对其在该证券公司托管的证券
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账户进行买卖操作。 

10. 投资者在“一码通”下是否可以开立多个证券账户？

开户数量是否有限制？什么时间放开一人一户？ 

答：中国结算发布的《证券账户业务指南》第 2.1.2 条

规定，“同一投资者只能申请开立一个一码通账户。机构投

资者可以开立多个证券子账户。自然人投资者除参与港股通

交易可以开立多个沪市 A 股账户外，同一类别和用途的证券

账户只能开立一个”。全面放开“一人一户”限制的时间将

另行通知。 

11.信用账户是否可以开立多个账户？ 

答：不可以。根据证监会《证券公司融资融券业务试点

管理办法》的规定：客户用于一家证券交易所上市证券交易

的信用证券账户只能有一个。 

12.上海的指定交易制度是否会取消？ 

答：指定交易制度是上交所在交易管理中的一项重要制

度。证券账户整合工作不涉及指定交易制度变更，上海账户

仍然采用指定交易制度。 

13.统一账户平台上线后，投资者可否使用同一上海证券

账户在多家券商进行交易？ 

答：不可以。上海的指定交易制度是上交所在交易管理

中的一项重要制度。对于防止倒卖起到了积极作用，暂时不

会取消。 
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14.对于已有证券账户且未能确认关联关系的客户，是否

必须到营业部柜台做身份确认？ 

答：不必须。对于已有证券账户且未确认关联关系的客

户，其正常的账户使用不受任何影响。关联关系的确认情况，

证券公司会进行核对，对于已有证券账户且未确认关联关系

的，证券公司会进行告知。客户如对已有证券账户的关联关

系确认情况存在疑问的，可自行去证券公司营业部进行确认。 

15.投资者未做关联关系确认是否影响交易？ 

答：不影响交易。您的证券账户存在关联关系未确认情

况的，在关联关系确认前不能办理证券账户开立、关键信息

双改、休眠账户激活三项业务。另外，如将来允许同一一码

通下的证券账户间进行资产划转的，在关联关系确认前投资

者也不能办理。 

16.一码通上线后新股申购有否改变？沪深市场是否合

并计算市值？ 

答：不改变。目前，沪深市场不合并计算市值。 

17.账户整合以后，股转系统账户是否与一码通相关联？

目前仍然使用深 A 账户在三板交易吗？ 

答：统一账户平台上线后，股转系统账户与一码通账户

相关联。目前，参与新三板交易仍然使用深 A账户，启用股

转系统账户的时间将另行通知。 

18.投资者提交开户申请材料后，多久可以开户成功，何
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时可用于申报证券交易？ 

答：投资者提交开户申请材料并审核通过后，开户代理

机构将向中国结算统一账户平台报送开户数据，实时开户成

功。证券账户开立后的次一交易日可用于申报证券交易及非

交易业务。 

19.投资者如何开立一码通账户，是否需要投资者前往证

券公司办理？ 

答：对于已有证券账户的投资者，中国结算将为其配发

一码通账户，并建立与现有沪深证券账户及封闭式基金账户

之间的关联关系。关联关系由托管证券公司确认并以适当方

式告知投资者，其不需要前往证券公司办理。对于部分证券

账户不能确认关联关系的，投资者在未来临柜办理证券账户

新开、关键信息变更、休眠账户激活时进行确认。 

如果您还没有证券账户，在首次开户时要同时申请开立

一码通账户。对于一码通账户的开立，不另收取开户费。 

20.对于境内个人投资者，是否可以使用临时居民身份证、

第一代身份证、驾驶执照、军官证、学生证等身份证明文件

开立证券账户？ 

答：作为境内个人投资者，您只能使用第二代居民身份

证开立证券账户。临时身份证在证件有效期内可用于办理证

券账户开立业务。第一代居民身份证、驾驶执照、军官证、

学生证等其他身份证明文件不可用于办理账户业务。 
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21.投资者发现名下存在不是其本人开立的证券账户，应

如何处理？ 

答：这种情况可能是您的身份证明文件被他人冒用而开

立的证券账户。投资者确认名下证券账户确属冒开的，可向

任何一家证券公司营业部申请注销冒开证券账户后再重新

申请开户。冒开账户因不符合证券账户注销条件而无法注销

的，开户代理机构应当经投资者确认后向中国结算总部账户

管理部申请对该证券账户进行冒开处理。 

22.投资者需要到哪里办理证券账户查询业务？ 

答：投资者应当到开户代理机构办理证券账户查询业务。

其中，只能通过与该证券账户具有委托交易关系的开户代理

机构查询联系信息（包括投资者的联系地址、邮编、电子邮

箱、移动电话和固定电话等），除联系信息之外的其他证券

账户信息以及证券账户开户情况查询、关键信息修改历史查

询、首次交易日期查询，可以通过任意一家开户代理机构申

请办理。 

23.投资者通过一码通账户可以查询什么信息？通过子

账户可以查询什么信息？ 

答：投资者通过一码通账户可以查询与该一码通账户具

有关联关系的所有子账户以及具有对应关系的所有其他账

户的证券账户信息、证券账户号码、证券账户关键信息修改

历史及首次交易日期。 
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投资者通过子账户仅可以查询与该子账户有关的证券

账户信息、证券账户号码、证券账户关键信息修改历史及首

次交易日期。 

24.投资者在哪些情况下需要办理证券账户信息变更业

务？ 

答：您若有如下信息发生变化的，应当办理证券账户信

息变更业务: 

（1）自然人姓名、机构名称发生变化； 

（2）自然人有效身份证明文件类型、号码及证件有效

期发生变化，机构营业执照、组织机构代码证等有效身份证

明文件类型、号码及证件有效期发生变化； 

（3）自然人手机号码、联系地址、电子邮件等联系信

息发生变化，机构联系电话、联系地址等联系信息以及法人

性质、法定代表人或负责人等重要信息发生变化； 

（4）合伙企业或非法人创业投资企业名称、有效身份 

证明文件类型及号码、企业类型、营业期限、执行事务

合伙人（或委派代表）或负责人、其他合伙人或投资者发生

变化； 

（5）未开通网络服务功能的投资者申请开通网络服务

功能或网络服务密码发生变化。 

25.对于境内法人投资者，如果申请办理证券账户开立，

需要携带什么材料？ 
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答：作为境内法人投资者，在申请开立证券账户时，需

提交： 

（1）《证券账户开立申请表》； 

（2）公司制法人为工商营业执照及组织机构代码证，社

团法人为社团法人登记证书及组织机构代码证，事业法人为

事业法人登记证书及组织机构代码证，机关法人为机关法人

成立批文及组织机构代码证等原件及复印件； 

（3）法定代表人证明书、法定代表人授权委托书和法定

代表人的有效身份证明文件复印件（需加盖公章，授权委托

书还需法定代表人签章）； 

（4）经办人有效身份证明文件及复印件。   

26.投资者想注销其证券账户，应当向哪家证券公司申

请？ 

答：应当向与其具有委托交易关系的开户代理机构申请

办理证券账户注销手续；尚未办理委托交易关系的，可通过

任意一家开户代理机构办理。 

27.投资者办理账户注销业务时，应注意哪些事项？ 

答：您申请注销证券账户，应注意以下几点： 

（1）证券账户里没有股票； 

（2）不存在与该证券账户相关的未了结业务； 

（3）如果您申请注销一码通账户，与该一码通账户具有

关联关系及对应关系的所有账户须均已注销。 
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（4）不得使用已注销账户申报交易，否则将导致挂账，

给您带来不必要的麻烦。 

28.投资者的证券账户已休眠，想重新入市交易，应如何

处理？ 

答：您可选择激活该休眠账户重新使用，也可将该账户

注销后，重新开户。 

29.投资者可在何处办理休眠账户激活业务？ 

答：自然人或普通机构投资者办理休眠账户激活业务，

由证券公司受理：沪市证券账户有指定交易的，由指定交易

的证券公司办理休眠账户激活手续；尚未办理指定交易的，

可在任意一家证券公司办理。深市证券账户可通过任意一家

证券公司办理休眠账户激活手续。 

特殊机构在中国结算北京、上海或深圳分公司柜台办理

休眠账户激活业务。 

30.境外机构投资者 B 转 A 之后，需要同时修改两项关键

信息，应如何办理？ 

答：同时变更两项关键信息，需要营业部将投资者申请

材料通过邮寄或中国结算提供的远程电子化业务受理方式

报送中国结算北京、上海或深圳分公司办理。 

31.统一账户平台上线后，老三板证券账户开立是否收费？

三板确权营业部方面是否可以自行收取费用？ 
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答：现在已经没有老三板证券账户，三板业务统一使用

深圳 A股账户。三板确权，我公司并不收取任何费用。营业

部针对该项业务可否自行定价收费请咨询证券业协会。 

32. 统一账户平台上线后，一码通账户是否改变了机构

户转托管规则？上海证券账户是否可以多处券商交易？ 

答：转托管规则不受一码通账户影响。沪市证券账户不

可多处托管。 

 


